
 
 

 
 
               ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

                   Αρ. πρωτ.  :  102813/27-8-2025/ Β2 
                    

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΦΟΡΩΝ ΕΠΟΠΤΕΥΟΜΕΝΩΝ ΦΟΡΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Β΄ 

----- 

 

Ταχ. Δ/νση : Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη : 151 80 – Μαρούσι 
Ιστοσελίδα : www.minedu.gov.gr  
Email  : ntekas@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες : Νικόλαος Τέκας 
Τηλέφωνο : 2103442823 

 

  

 

ΘΕΜΑ : «Καταβολή 2ης επιχορήγησης των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) για την κάλυψη 
δαπανών σίτισης φοιτητών οικονομικού έτους 2025» 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 
α) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης….» (Α’143) όπως ισχύουν.  
β) των άρθρων 14 και 15 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και 
λοιπές διατάξεις» (Α’141), όπως ισχύουν. 
γ) του ν. 5165/2024 «Κύρωση του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025» (Α’205). 
δ) Τις διατάξεις της παρ. 1, του άρθρ. 180, του ν. 4820/ 2021 «Οργανικός Νόμος του ελεγκτικού 
Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄130).  

2. Το π.δ. 387/1983 «Λειτουργία, οργάνωση διοίκηση Φοιτητικών Λεσχών στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα και παροχή δωρεάν σίτισης στους φοιτητές αυτών» (Α΄141), όπως ισχύει. 

3. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α΄44). 

4. Την αριθμ. 112684/Ζ1/16-09-2022 ΚΥΑ  με θέμα : «Καθορισμός του ημερήσιου σιτηρεσίου για τους 
φοιτητές των ….. Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Β΄4919).   

5. Την αριθμ. 135821/Γ1/2-11-2022 «Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα στο Υπουργείο Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Τ.Υ.Ο.Δ.Δ. 1042) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. 

 5.α Τις διατάξεις της υπό στοιχεία 85086/Γ1/27-7-2023 απόφασης του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Άσκηση καθηκόντων Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου 
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος» (Β’4848/2023). 

6. Την αριθμ. 156347/Υ1/16-12-2022 «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με διατάκτη τον Υπουργό ή άλλο 
όργανο και ορισμός αποφαινόμενου οργάνου στο Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» 
(Β΄6461) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.  

7. Την Α.Π. οικ. 2/114178/ΔΠΓΚ/16-12-2024 (ΑΔΑ: 63ΛΟΗ-ΨΣΤ) απόφαση του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διάθεση των πιστώσεων του Κρατικού Προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2025». 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:ntekas@minedu.gov.gr
https://diavgeia.gov.gr/doc/63%CE%9B%CE%9F%CE%97-%CE%A8%CE%A3%CE%A4?inline=true
ΑΔΑ: 6ΗΗΞ46ΝΚΠΔ-ΜΡ3



8. Την αρ. πρωτ.: Φ.1/Α/657/150059/Β1/16-12-2024 (ΑΔΑ: 9ΨΦΠ46ΝΚΠΔ-62Η) απόφαση του 
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Κατανομή πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2025 του 
Υπουργείου Παιδείας ,Θρησκευμάτων και Αθλητισμού». 

9. Την αρ. 2/61338/ΔΠΓΚ/10-7-2024 (ΑΔΑ: 6ΣΛΒΗ-8Α3) «Κατάρτιση Προϋπολογισμού Γενικής 
Κυβέρνησης οικ. έτους 2025» εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. 

10. Την αρ. 2/115309/ΔΠΓΚ/19-12-2024 (ΑΔΑ: 66ΚΝΗ-ΙΕΔ) «Εκτέλεση Προϋπολογισμού οικ. έτους 2025» 
εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ.  

11. Την αρ. πρωτ. 52892/14-5-2025/Β2 (ΑΔΑ: 98Ν446ΝΚΠΔ-13Ε) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με θέμα 
«Καθορισμός επιχορήγησης Πανεπιστημίων για την κάλυψη δαπανών σίτισης φοιτητών, 
οικονομικού έτους 2025». 

12. Την αρ. πρωτ. : 53367/15-5-2025/Β2 (ΑΔΑ: ΨΓΓ246ΝΚΠΔ-ΝΙ6) απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. με θέμα: 
«Καταβολή 1ης επιχορήγησης των Ανώτατων εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) για την κάλυψη 
δαπανών σίτισης φοιτητών οικονομικού έτους 2025». 

13. Το αρ. 102682/27-8-2025/Υ1 αίτημα ανάληψης υποχρέωσης. 
14. Την  αρ. πρωτ. : 102770/27-8-2025/Β5 (ΑΔΑ: 68Φ746ΝΚΠΔ-Ξ26)  απόφαση ανάληψης υποχρέωσης. 

 
Αποφασίζουμε 

 
Εγκρίνουμε:  

 
α. Tην καταβολή επιχορήγησης προς τα Α.Ε.Ι. με ποσό συνολικού ύψους 5.550.604,91 € σε βάρος της 

πίστωσης του Α.Λ.Ε 2310803009 «Επιχορήγηση σε εκπαιδευτικά ιδρύματα για δαπάνες φοιτητικής 

μέριμνας» του Ε.Φ. 1020-208-0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης Εκπαίδευσης» του τακτικού 

προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού (Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.), οικονομικού έτους 

2025, ως εξής: 

 

Α/Α ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΕΤΟΣ 

2025 (ευρώ) 

1 Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών   834.361,00 

2 Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης 533.280,00 

3 Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο 141.097,00 

4 Οικονομικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 138.875,00 

5 Γεωπονικό Πανεπιστήμιο Αθηνών 56.655,00 

6 Ανώτατη Σχολή Καλών Τεχνών 21.109,00 

7 Πάντειο Πανεπιστήμιο Κοινωνικών & Πολιτικών Επιστημών  138.875,00 

8 Πανεπιστήμιο Πειραιώς 141.097,00 

9 Πανεπιστήμιο Μακεδονίας  116.655,00 

10 Πανεπιστήμιο Πατρών  496.617,00 

11 Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων 334.411,00 

12 Πανεπιστήμιο Κρήτης 175.538,00 

13 Πανεπιστήμιο Αιγαίου 147.015,00 

14 Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας 378.665,91 

15 Δημοκρίτειο Πανεπιστήμιο Θράκης 330.128,17 

16 Πολυτεχνείο Κρήτης 51.106,00 

17 Ιόνιο Πανεπιστήμιο  113.256,00 

18 Χαροκόπειο Πανεπιστήμιο 21.109,00 

19 Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου    146.652,00 

20 Πανεπιστήμιο Δυτικής Μακεδονίας 264.418,00 

https://diavgeia.gov.gr/doc/9%CE%A8%CE%A6%CE%A046%CE%9D%CE%9A%CE%A0%CE%94-62%CE%97?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/6%CE%A3%CE%9B%CE%92%CE%97-8%CE%913?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/66%CE%9A%CE%9D%CE%97-%CE%99%CE%95%CE%94?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/98%CE%9D446%CE%9D%CE%9A%CE%A0%CE%94-13%CE%95?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/%CE%A8%CE%93%CE%93246%CE%9D%CE%9A%CE%A0%CE%94-%CE%9D%CE%996?inline=true
https://diavgeia.gov.gr/doc/68%CE%A6746%CE%9D%CE%9A%CE%A0%CE%94-%CE%9E26?inline=true
ΑΔΑ: 6ΗΗΞ46ΝΚΠΔ-ΜΡ3



21 Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος 371.966,83 

22 Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο 166.650,00 

23 Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής 431.068,00 

 
Σ Υ Ν Ο Λ Ο 5.550.604,91 

 
 
β. Tην έκδοση ισόποσων χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής στο όνομα του κάθε Ιδρύματος και στη Δ.Ο.Υ. 
της έδρας του, σε βάρος της πίστωσης του Α.Λ.Ε. 2310803009 «Επιχορήγηση σε εκπαιδευτικά ιδρύματα 
για δαπάνες φοιτητικής μέριμνας» του Ε.Φ. 1020- 208- 0000000 «Γενική Γραμματεία Ανώτατης 
Εκπαίδευσης» του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
(Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.), οικονομικού έτους 2025. 
 
 
 

 
Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 
 
 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Κοινοποίηση:   
Πανεπιστήμια της χώρας 
 
Εσωτερική Διανομή:  
Διεύθυνση Π.Π.Δ.Α.Ε.Φ. (Τμήμα  Β΄)  

ΑΔΑ: 6ΗΗΞ46ΝΚΠΔ-ΜΡ3


		2025-08-27T10:42:40+0300
	Athens




